
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1017    DEL     24/11/2023 

CONTRIBUTO  "UNA  TANTUM"   ALL'ASSOCIAZIONE  "LA  BOTTEGA 
CULTURALE"  DI  RIMINI  PER CICLO DI  INCONTRI  ALL'INTERNO  DEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  PROMUOVERE  LA  CULTURA  DELLA 
LEGALITA'  E  TRASPARENZA  IN  ESECUZIONE  DELIBERA  DI  GIUNTA 
N.175 DEL 16 NOVEMBRE 2023.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 1124 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 24/11/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.71  del  31/10/2023  ad 
oggetto: "Quarta variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025";

VISTI gli  Obblighi di  Formazione Anticorruzione e Trasparenza per i  dipendenti 
pubblici sanciti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Anticorruzione del Comune di Cattolica;

DATO ATTO che la Corte dei Conti con la Deliberazione n. 276/2013 ha sancito 
ufficialmente che la formazione anticorruzione e trasparenza è fuori dell’ambito applicativo 
dell’art. 6.13 del D.L. 78/2010 e pertanto non è vincolata a tali limiti di spesa;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.37  dell'11-3-2021  ad  oggetto: 
"Approvazione del protocollo d'intesa per l'istituzione e la gestione dell'Osservatorio della 
Provincia  di  Rimini sulla  criminalità  organizzata" e il  relativo Protocollo sottoscritto da 
parte dei vari Comuni della Provincia (depositato agli atti della presente delibera) tra i quali 
anche il Comune di Cattolica e, in particolare, richiamati:

• -  l'art.1  "I  Comuni  sottoscrittori  partecipano  al  progetto  dell'Osseratorio  della 
Provincia di Rimini sulla criminalità organizzata, ai sensi della legge 18/2016 della 
Regione Emilia Romagna, contribuiscono alle iniziative di promozione e diffusione 
della cultura della legalità e sicurezza urbana nel territorio";

• -  l'art.4  "Le  Amministrazioni  comunali  possono  concorrere,  anche  con  risorse 
proprie,  allo  svolgimento  delle  iniziative  e  dei  progetti  dell'Osservatorio  della 
Provincia di Rimini sulla criminalità organizzata";

DATO  ATTO  che  l’Osservatorio  provinciale  sulla  criminalità  organizzata  è  un 
progetto di promozione e diffusione della cultura della legalità nei comuni della Riviera di  
Rimini in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 7, legge regionale dell’Emilia Romagna 
n. 18/2016. Gli obiettivi principali che l’Osservatorio si prefigge sono:

• Sviluppare e promuovere una cultura antimafia nel territorio riminese

• Studiare e analizzare la presenza della criminalità organizzata nella Regione Emilia-
Romagna e in provincia di Rimini

• Favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla 
loro incidenza sul  territorio,  potenziando l’attività  di  comunicazione esterna per 
“scrivere” e “leggere” la criminalità

• Consolidare il ruolo dell’ente locale quale presidio di legalità

• Promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile 

Pratica n. 1124 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 24/11/2023 Pag. 2 di 5



con particolare riferimento alle giovani generazioni

Il Centro di Documentazione è stato creato con l’intento di accrescere le conoscenze sulla 
storia del radicamento mafioso nel territorio provinciale, regionale e nel Centro-Nord Italia.

Oltre  all’analisi  delle  cause  storiche,  politiche  e  sociali  della  presenza  della  criminalità 
organizzata, lo scopo è quello di  fornire materiale  di  studio aggiornato e di  favorire la 
pubblicazione di ulteriori approfondimenti sui fenomeni più rilevanti concernenti le mafie 
(beni confiscati, inquinamento di settori economici, analisi sulla percezione del fenomeno 
nell’opinione pubblica, rassegna stampa tratta dai quotidiani locali).

L’Osservatorio  promuove  e  organizza  eventi  pubblici  di  particolare  rilevanza  per  il 
territorio provinciale,  dedicati  al  contrasto e alla  prevenzione dei  fenomeni  criminali  di 
stampo mafioso.

L’Osservatorio coordina iniziative formative rivolte agli  studenti  ed agli  insegnanti  delle 
scuole medie e superiori della provincia di Rimini per la promozione e la diffusione di una  
cultura della legalità nelle scuole.

PREMESSO che in data 7 e 14 novembre 2023 sono stati programmate, come ogni 
anno,  2  giornate  di  formazione  obbligatoria  per  i  dipendenti  comunali  sui  temi  della 
trasparenza e legalità; 

VISTA la proposta (corredata di programma) presentata dall'Associazione LaBC La 
Bottega Culturale APS avente sede legale a in via Flaminia 185 G - 47924 Rimini (RN) 
Codice  Fiscale  9115794040  -  Partita  IVA  04429560404  affidataria  delle  attività 
dell'Osservatorio  Provinciale  sulla  Criminalità  Organizzata  (documenti  acquisiti  al 
Protocollo  dell'ente  al  n.43417/2023 e  depositati  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale);

VISTO  inoltre  lo  Statuto  dell'Associazione  LaBC  La  Bottega  Culturale  APS 
(documento acquisito al Protocollo dell'ente al n.43419/2023 e depositato agli atti  della 
presente determina dirigenziale) dal quale si evince che la stessa non persegue fini di lucro; 

CONSTATATA la validità del Ciclo di Incontri presieduti dal Prof. Ivan Cecchini - 
componente del Comitato Scientifico dell'Osservatorio; 

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art.12 della  Legge 7/8/1990 n.  241 approvato con Deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  135  del  29/10/1991  e,  in  particolare,  l'art.8  che  prevede  la 
corresponsione di  un contributo una tantum in occasione di  iniziative e manifestazioni 
organizzate dal Comune;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.175  del  16/11/2023  ad  oggetto: 
“CONTRIBUTO  "UNA  TANTUM"   ALL'ASSOCIAZIONE  "LA  BOTTEGA 
CULTURALE"  DI  RIMINI   PER  CICLO  DI  INCONTRI  ALL'INTERNO  DEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  PROMUOVERE  LA  CULTURA  DELLA 
LEGALITA'  E TRASPARENZA” con  la  quale  si  approvata  il  contributo  rinviando  a 
successiva determina dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di spesa;

RITENUTO di  erogare  un contributo  che,  come previsto  dall'art.3  dello  Statuto 
dell'Associazione  sopracitato  sarà  destinato  esclusivamente  per  realizzare  attività 
istituzionali ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

Pratica n. 1124 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 24/11/2023 Pag. 3 di 5



sociale;

VISTA la nota assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al n.43418/2023 in data 
depositata agli atti della presente determina dirigenziale con la quale l'Associazione LaBC 
La Bottega  Culturale  APS chiede il  riconoscimento  di  un contributo  di  Euro 1.000,00 
finalizzato all'organizzazione del ciclo di incontri di cui sopra; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

-  di  erogare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate,  un  contributo  "una  tantum"  di  Euro  1.000,00 ai  sensi  del  Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 135 del 29.10.1991 (con particolare 
riferimento  all’art.8)  in  applicazione  dell'art.  12  legge  7/8/1990  nr.  241  a  favore 
dell'Associazione LaBC La Bottega Culturale APS avente sede legale in via Flaminia 
185 G  - 47924 Rimini (RN)  - Codice Fiscale 9115794040 Partita IVA 04429560404 
finalizzato  all'organizzazione  delle  due  giornate  di  formazione  obbligatoria  rivolta  ai 
dipendenti  comunali  sui  temi  della  legalità  e  trasparenza  ed  in  esecuzione  della 
deliberazione di Giunta Municipale  n.175 del 16/11/2023;

- di impegnare sul Capitolo 130001 “Contributi per organizzazione cerimonie istituzionali” 
del  Bilancio  di  previsione  Corrente  esercizio  –  Piano  dei  Conti   01.04.04.01.001  del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario la somma di  Euro 1.000,00 che, 
dopo  la  variazione  di  Bilancio  approvata  con  delibera  consiliare  n.71  del  31/10/2023, 
presenta la necessaria disponibilità;

- di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi degli  
artt. 26 e 27 e del D. Lgs n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui  
dati  personali  è  effettuato  secondo il  principio  di  tutela  e  riservatezza  e  dei  diritti  dei 
cittadini, nel completo rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche,con riguardo al  
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), nonché nel rispetto 
del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n.  
59 del 21.12.2005 integr. con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

-  di  individuare  nel  sottoscritto  Dirigente  Settore  4  Servizi  Affari  Generali  – 
Organizzazione e gestione giuridica ed economica del Personale, Dott. Andrea Volpini, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione 
dirigenziale.

  

Pratica n. 1124 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 24/11/2023 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Segretario Comunale Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2023 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1124 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 24/11/2023 Pag. 5 di 5


